



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at kontakte verdenssundhedsorganisationen, WHO, med henblik på at indgå en formaliseret aftale om hjælp til sundhedsbetjening i det grønlandske sundhedsvæsen i højsæsonen for turisme for at leve op til behandlingsforpligtigelserne for lokalbefolkningen samt for udenlandske turister**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

(1. behandling)

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for dette gode forslag.

Vi herhjemme oplever allerede nu en markant stigning i antallet af turister, og alt peger på en yderligere stigning, når alle de nye lufthavne er taget i brug. Det øgede antal turister er godt for vores økonomi og vil fremadrettet i højere grad bidrage til vores velstand og velfærd.

Men den øgede turisme betyder også, at der vil komme et større pres på vores sundhedsvæsen. Det er i den forbindelse vigtigt, at vi sikrer, at både turisterne og ikke mindst vores egen befolkning har adgang til ordentlig sundhedsbetjening, når behovet opstår. Dette kan i sagens natur særligt være en udfordring i højsæsonen for turisme.

Nærværende visionære forslag fra Inatsisartutmedlem Anna Wangenheims sigter mod at sikre, at Sundhedsvæsenet herhjemme skal være i stand til at håndtere det ekstra pres i turismens højsæsonen uden at gå på kompromis med lokalbefolkningens adgang til nødvendige sundhedsydelse.

Forslaget er et godt eksempel på, hvordan vi som land bør blive bedre til at drage fordel af samarbejder med internationale aktører som i dette tilfælde Verdenssundhedsorganisationen (WHO). WHO har omfattende global erfaring og ressourcer, der kan bidrage til at styrke vores sundhedsvæsen i de perioder, hvor vi har mest behov for det. En formaliseret aftale med WHO vil ikke blot styrke sundhedsbetjeningen for de mange turister, men også sikre, at vores egen befolkning har kontinuerlig adgang til sundhedsydelse. Dette er et afgørende skridt for at skabe et mere robust og stabilt sundhedsvæsen, der kan klare fremtidens udfordringer.

Det er helt centralt, at vi som land er i stand til at opretholde et minimumsberedskab i perioder med høj turistaktivitet, og i Demokraatit mener vi, at en aftale med WHO er en investering i vores fremtid. Det er en løsning, der sikrer, at vores sundhedsvæsen kan følge med den voksende turismesektor og samtidig beskytte borgernes sundhed og trivsel.

Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim fortjener stor ros for sin fremsynethed og sit engagement i at sikre, at vi som land står stærkt i fremtiden. Det er vores pligt som beslutningstagere at sikre, at vores



sundhedsvæsen er forberedt på fremtidens udfordringer, og vi anser et samarbejde med WHO som en væsentlig del af løsningen.

På den baggrund indstilles forslaget til godkendelse og til videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.